
 

 

 

Comune di Maruggio 
(Provincia di Taranto) 

C.F. 80008990733 - P.Iva 00900400730 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA CON R.D.O. SU 

PIATTAFORMA MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 

GESTIONE (ORDINARIA, SPONTANEA, ACCERTATIVA E COATTIVA) PER LA 

RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E 

PATRIMONIALI IN AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI TRIBUTI E 

URBANISTICA/SUAP (NEL RISPETTO DELLA GESTIONE DIRETTA) MEDIANTE 

UNA PIATTAFORMA INFORMATICA (DA FORNIRSI CONGIUNTAMENTE AI 

SERVIZI), SVILUPPATA IN TECNOLOGIA WEB (FRUIBILE ATTRAVERSO 

INTERNET), DOTATA DI UN “PORTALE DEL CONTRIBUENTE” ED INTEGRATA AL 

SISTEMA “PAGO-PA”.  

CIG: 7949218E33 

 

 

 

  



 

 

BANDO DI GARA  

 

1. CIG 7949218E33 

2. STAZIONE APPALTANTE: Comune di Maruggio (TA), Via V. Emanuele, n. 41 – CAP: 73010 – C.F.: 

80008990733 – P.IVA: 00900400730 – Tel.: 099/9701217 – e-mail: tributi@comune.maruggio.ta.it – PEC: 

protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

3. DETERMINAZIONE A CONTRARRE: Determina del Responsabile del Settore Finanziario n. ____ del 

20/06/2019 

4. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ai sensi dell’art. 31 D. lgs 50/2016 è Dott. Cosimo Greco, 

nonché Responsabile del settore 

5. PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss) e art. 60 decreto 

legislativo n. 50 del 2016. 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 

lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, in quanto trattasi  servizi con caratteristiche standardizzate;   

7. LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, IMPORTO E DURATA DEL SERVIZIO: 

Luogo di esecuzione del servizio: Comune Maruggio 

Descrizione: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA CON R.D.O. SU 

PIATTAFORMA MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE 

(ORDINARIA, SPONTANEA, ACCERTATIVA E COATTIVA) PER LA RISCOSSIONE DELLE 

ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI IN AFFIANCAMENTO AGLI 

UFFICI TRIBUTI E URBANISTICA/SUAP (NEL RISPETTO DELLA GESTIONE DIRETTA) MEDIANTE 

UNA PIATTAFORMA INFORMATICA (DA FORNIRSI CONGIUNTAMENTE AI SERVIZI), 

SVILUPPATA IN TECNOLOGIA WEB (FRUIBILE ATTRAVERSO INTERNET), DOTATA DI UN 

“PORTALE DEL CONTRIBUENTE” ED INTEGRATA AL SISTEMA “PAGO-PA”. 

Importo Complessivo a base di gara, al netto dell’iva, € 166.229,51 

8. DOCUMENTAZIONE: i documenti inerenti la presente procedura sono disponibili in forma gratuita ed 

illimitata su ALBO PRETORIO. 

9. CAUZIONE: cauzione provvisoria a corredo offerta pari al 2% (due percento) dell’importo del servizio, 

costituita, a pena di esclusione, secondo le modalità di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto 

specificato dal disciplinare di gara. All’atto della stipulazione del contratto l’aggiudicatario deve presentare la 

cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del Codice, che sarà svincolata ai sensi e 

secondo le modalità previste dal suddetto art. 103 del Codice. 

10. SOGGETTI AMMESSI: Concorrenti di cui all’art. 45 D. Lgs. 50/2016, singoli o riuniti o consorziati ai sensi 

degli artt. 47 e 48 del medesimo D.Lgs. 50/2016, ovvero da concorrenti che intendano riunirsi o consorziarsi ai 

sensi dell’art. 48, comma 8, D. Lgs. 50/2016, nonché concorrenti con sede in Stati membri Unione Europea. 

Non possono partecipare e, se del caso, saranno esclusi: 

1. i concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, 

in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 

fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro 

decisionale; 

2. sia il consorzio “stabile” o il consorzio di cui all’art. 45, comma 1, lett. e) del D.lgs. 50/2016, sia la 

singola impresa consorziata indicata, in sede di offerta, nel caso di contestuale partecipazione; 



 

 

3. i concorrenti partecipanti alla gara in più di un raggruppamento temporaneo di imprese e/o consorzio; 

4. i concorrenti partecipanti alla gara contestualmente in forma individuale e in un raggruppamento 

temporaneo di imprese o in un consorzio; 

5. i concorrenti inosservanti del divieto di associazione in partecipazione di cui al Codice, art. 48/9-10  

6. gli affidatari del relativo incarico di progettazione, un soggetto controllato, controllante o collegato al 

citato affidatario (le situazioni di controllo e di collegamento si determinano con riferimento a quanto previsto 

dal cod. civ., art. 2359), i dipendenti del ripetuto affidatario, i suoi collaboratori nello svolgimento dell’incarico 

di progettazione e i loro dipendenti, nonché gli affidatari di attività di supporto alla progettazione e ai loro 

dipendenti; 

7. i concorrenti per i quali: 

• sussistano i motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016; 

• sussistano le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, 

n. 159; 

• sussistano le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, 

ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

• sussistano altre cause di esclusione previste dalla legge. 

 

11. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: Per poter partecipare alla presente procedura di gara gli operatori 

economici devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di idoneità professionale e di capacità 

economico-finanziaria e tecnico organizzativa, ai sensi dell’art. 83 del Codice dei contratti, di seguito indicati: 

a) Requisiti di idoneità professionale: 

i. L’iscrizione presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per la categoria 

pertinente con l'oggetto della gara; 

ii. Il possesso della certificazione di qualità ai sensi della norma europea della serie UNI EN ISO 

9001:2015, per attività inerenti l’oggetto di gara; 

iii. Iscrizione, alla data di scadenza del bando, all’elenco tenuto presso l’AGID degli “Intermediari e 

partner tecnologici degli Enti creditori” della piattaforma “PagoPA”. 

 

b) Requisiti di carattere economico-finanziario: 

iv. di aver realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari (2016-2017¬2018), un fatturato minimo per 

attività analoghe all’oggetto dell’appalto pari a € 160.000,00. La richiesta è finalizzata alla 

dimostrazione di un adeguato livello di capacità organizzativa e strutturale dell’azienda 

concorrente. 

v. idonee dichiarazioni bancarie, rilasciate da almeno 2 istituti bancari o intermediari autorizzati ai 

sensi del D.Lgs. 385/1993 e s.m.i., da cui si rilevi che l’impresa ha fatto fronte con regolarità e 

puntualità ai propri impegni, ovvero che la stessa è da ritenersi affidabile sotto il profilo 

economico e finanziario. 

La comprova del requisito di cui al punto IV è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 del Codice, mediante 

copia dei relativi quadri dei bilanci di esercizio. Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le 

imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al 

periodo di attività. 



 

 

c) Requisiti di capacità tecnica: 

vi. Aver conseguito, nel triennio (2016-2017-2018), adeguata esperienza professionale nell’esecuzione, con 

buon esito, di servizi analoghi all’oggetto dell’appalto in almeno due comuni di cui uno con popolazione pari o 

superiore a quella del Comune appaltante. 

 

12. MODALITA’ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: La verifica del possesso dei requisiti 

di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario avverrà attraverso l’utilizzo del sistema 

AVCpass, reso disponibile dall’ANAC con la delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii.. 

13. TERMINE VALIDITA’ OFFERTA: 180 giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione. 

 

14. ASSICURAZIONI: L’appaltatore è obbligato, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, a produrre una 

polizza assicurativa che tenga indenne l’amministrazione appaltante contro la responsabilità civile per danni 

causati a terzi nel corso dell'esecuzione dei servizi il cui massimale è pari a 500.000,00 €. 

La suddetta polizza dovrà essere prodotte dall’impresa prima della stipulazione del contratto d’appalto. 

15. PUBBLICAZIONI: ALBO COMUNALE 

16. INFORMAZIONI TECNICHE: Dott. COSIMO GRECO, Tel.: 099701217 – email: 

tributi@comune.maruggio.ta.it. 

 

 

Tutte le comunicazioni riguardanti la gara, comprese eventuali variazioni o rettifiche al presente bando e/o alla 

documentazione allegata, saranno diramate mediante pubblicazione sul sito internet del Comune. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento di Gara 

DOTT- Cosimo GRECO 

 


